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POPULATION
L’emploi des séniors

Avec l’allongement de l’espérance de vie et les menaces qui
pèsent sur les équilibres des caisses de retraites, l’allongement
de la vie active et le report de l’âge légal de la retraite
au-delà de 60 ans est plus que jamais un sujet d’actualité. La
question se pose alors sur la situation de cette frange de la
population au-delà de 60 ans vis-à-vis du marché du travail.
L’enquête permanente sur l’emploi réalisée par le Haut-Commissariat
au Plan permet d’apporter quelques éléments de réponses à cette
question. 
Ainsi, selon les données de cette enquête la population active
occupée de 15 ans et plus au Maroc s’élevait en 2009 à 10,3 millions
de personnes, parmi lesquelles 666 milles sont âgées de 60 ans et
plus. Le taux d’emploi de cette frange de la population s’élève à
25,2% (contre 45,3% pour l’ensemble de la population des 15 ans et
plus), une légère baisse par rapport à son niveau de 1999 (28,4%). Il
varie largement selon le milieu de résidence passant de 12,2% en
milieu urbain à 42,1% en milieu rural. Avec un taux de féminisation
de 25,3%, l’emploi des séniors reste peu féminisé, mais ce taux est
en hausse par rapport à son niveau de 1999 (22,6%).
Les séniors actifs sur le marché du travail, sont peu qualifiés,
seulement 1 actif occupé sur 5 sait lire et écrire. Cette proportion
varie de 12,8% en milieu rural à 38,3% en milieu urbain. Par rapport
à son niveau de 1999, elle a progressé de plus de 12 points en milieu
urbain et 4.6 points en milieu rural, soit une progression globale de
plus de 6 points.
Selon le statut professionnel, 7 actifs occupés âgés de 60 ans et plus
sur 10 en milieu rural et 6 sur 10 en milieu urbain sont des
indépendants. Le salariat concerne 28,3% des emplois en villes et
6,6% dans les campagnes. Ces proportions sont quasi identiques à
leur niveau de 1999.
Selon la profession exercée, 1 actif occupé sur deux en milieu urbain
appartient à la catégorie "commerçants et artisans", alors que près de
7 actifs occupés sur 10 en milieu rural sont des "Exploitants agricoles,
pêcheurs, forestiers ou chasseurs". Par ailleurs, les ouvriers et
manœuvres représentent 1 emploi sur 4 pour la population de 60 ans
et plus.
Par secteur d’activité, " l’Agriculture, forêt  et pêche" domine l’emploi
rural des séniors avec près de 90% des emplois ruraux, alors qu’en
milieu urbain, le secteur des services domine  avec 70% des emplois
des séniors.
Les données détaillées présentées dans le tableau ci-après montrent
que globalement, l’emploi des séniors a connu peu de changements
au cours des dernières années aussi bien sur le plan de prévalence
que sur le plan de ses caractéristiques.

INDICATEURS SUR L’EVOLUTION RECENTE DE LA SITUATION 
DES PERSONNES AGEES (60 ANS ET PLUS) VIS-A-VIS DU MARCHE DU TRAVAIL

(effectifs en milliers et  taux en %)
INDICATEURS 1999 2009

URBAIN RURAL ENSEMBLE URBAIN RURAL ENSEMBLE

ACTIVITE 
Population active (en milliers) 186 411 598 184 485 669
Taux de féminisation de la population Active (en%) 12,0 27,2 22,5 11,3 30,5 25,2
Taux d'activité (en%) 16,8 42,2 28,7 12,4 42,2 25,4
— Selon le sexe

• Hommes 29,7 59,4 43,9 23,0 57,6 38,6
• Femmes 4,0 23,7 13,1 2,7 26,2 12,6

— Selon le diplôme
•  Sans diplôme 16,6 42,1 28,9 12,3 42,2 26,4
•  Avec diplôme 20,4 63,0 21,4 12,8 40,6 14,5

Taux d’alphabétisme de la population Active (en%) 26,1 8,2 13,8 38,3 12,9 19,9
EMPLOI
Population active occupée (en milliers) 183 409 592 182 484 666
Taux d’emploi (en%) 16,6 41,9 28,4 12,2 42,1 25,2
Taux de féminisation de la population
Active occupée (en%) 12,1 27,3 22,6 11,3 30,6 25,3
Taux d’alphabétisation de la population
Active occupée (en%) 26,1 8,2 13,7 38,3 12,8 19,8
Structure (en%) de l’emploi selon le statut professionnel :

• Salarié 26,8 7,2 13,3 28,3 6,6 12,5
• Indépendant 59,2 70,5 67,0 57,0 70,9 67,2
• Employeur 10,3 3,0 5,2 11,0 1,4 4,0

Aide-familiale/Apprenti/Associé/membre de coopérative 3,7 19,3 14,5 3,7 21,1 16,3
Total 100 100 100 100 100 100
- Structure (en%)  de l’emploi selon la profession :
Elus, cadres supérieurs et professions libérales 3,1 0,0 1,0 5,5 0,0 1,5
Cadres moyens et Employés 6,9 2,0 3,6 6,2 1,4 2,7
Commerçant et Artisant 50,0 6,6 20,0 48,0 7,1 18,3
Exploitants agricoles, pêcheurs,
forestiers, chasseurs 12,2 67,7 50,5 11,0 66,2 51,1
Ouvriers et manœuvres 27,8 23,7 24,9 29,3 25,3 26,4
Total 100 100 100 100 100 100
- Structure (en%)  de l’emploi selon les secteurs d’activité :
- Agriculture, foret  et pêche 16,6 88,9 66,6 14,2 88,9 68,5
- Industrie (y compris l'artisanat) 10,2 2,2 4,7 9,5 1,6 3,8
- BTP 5,0 ,7 2,0 6,9 1,7 3,1
- Services 67,9 8,2 26,6 69,3 7,8 24,7
- Activités mal désignées 0,3 0 0,1 0,1 0 0
Total 100 100 100 100 100 100

Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan  (Direction de la Statistique).
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Evolution mensuelle de l’indice des prix à la consommation (IPC)

INDICES DES QUATRE
DIVISIONS DE PRODUITS PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2009 2010 VAR. % MARS 2010 AVRIL 2010 VAR %
Produits alimentaires 114,5 113,4 – 1,0 116,0 115,2 – 0,7
Produits alimentaires et
boissons non alcoolisées 114,8 113,7 – 1,0 116,5 115,6 – 0,8
Boissons alcoolisées et tabac 108,3 108,3 0,0 108,3 108,3 0,0
Produits non alimentaires 103,1 104,0 0,9 104,0 104,0 0,0
Articles d'habillement
et chaussures 103,7 104,4 0,7 104,3 104,2 – 0,1
Logement, eau, électricité
et autres combustibles 103,6 104,2 0,6 104,2 104,2 0,0
Meubles,articles de ménages
et entretien courant du foyer 105,2 106,0 0,8 106,1 106,0 – 0,1
Santé 101,5 102,6 1,1 102,6 102,9 0,3
Transport 103,1 103,3 0,2 103,3 103,3 0,0
Communication 92,2 90,8 – 1,5 90,9 90,6 – 0,3
Loisirs et culture 98,2 97,6 – 0,6 97,6 97,4 – 0,2
Enseignement 109,1 113,3 3,8 113,3 113,3 0,0
Restaurants et hôtels 105,5 108,4 2,7 108,4 109,1 0,6
Biens et services divers 104,6 106,4 1,7 106,4 106,5 0,1
Ensemble 107,8 107,9 0,1 109,0 108,7 – 0,3
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

L’indice des prix à la consommation
a enregistré, au cours du mois
d’avril 2010, une baisse de

0,3%, par rapport au mois
précédent. Cette variation est le
résultat de la baisse de l’indice des
produits alimentaires de 0,7% et de
la stagnation de l’indice des
produits non alimentaires.

Comparé au même mois de l’année
précédente, l’indice des prix à la
consommation a enregistré une
hausse de 0,1% au cours du mois
d’avril 2010. 
Le taux d'accroissement de l'indice
moyen des quatre premiers mois de
l'année 2010, par rapport à celui de
la même période de l'année 2009,
s'établit à +0,1%.

INDICES DES QUATRE
VILLES PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2009 2010 VAR. % MARS 2010 AVRIL 2010 VAR %
Agadir 106,7 107,3 0,6 108,4 107,8 – 0,6

Casablanca 108,6 108,6 0,0 109,5 109,3 – 0,2

Fès 108,1 107,9 – 0,2 109,2 108,0 – 1,1

Kénitra 107,3 106,5 – 0,7 107,2 107,4 0,2

Marrakech 107,7 107,7 0,0 108,6 108,6 0,0

Oujda 110,0 109,3 – 0,6 111,1 110,3 – 0,7

Rabat 106,4 106,8 0,4 107,5 107,6 0,1

Tétouan 107,0 107,0 0,0 108,2 107,6 – 0,6

Meknès 109,0 108,5 – 0,5 109,9 109,1 – 0,7

Tanger 108,7 109,6 0,8 110,6 110,1 – 0,5

Laâyoune 107,0 108,2 1,1 109,0 109,8 0,7

Dakhla 106,0 106,3 0,3 108,0 108,1 0,1

Guelmim 107,0 108,4 1,3 109,4 109,8 0,4

Settat 108,8 108,8 0,0 110,6 110,1 – 0,5

Safi 105,1 104,4 – 0,7 105,2 104,2 – 1,0

Beni-Mellal 107,5 107,8 0,3 109,6 108,7 – 0,8

Al-Hoceïma 108,0 108,4 0,4 109,8 110,4 0,5

Ensemble 107,8 107,9 0,1 109,0 108,7 – 0,3
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

PRIX
Indice des Prix à la Consommation (Base 100:2006)

Evolution par division de produits

hausse de 1,3%. Les hausses les
plus importantes ont été
enregistrées à Guelmim avec
1,3%, Laâyoune avec 1,1%,
Tanger avec 0,8%,  Agadir avec
0,6% ; et les baisses les plus
importantes ont été enregistrées
à Kenitra et Safi avec 0,7%,
Oujda avec 0,6% et Meknès avec
0,5%.

Au cours du mois d’avril de
l’année 2010, les indices

mensuels par ville ont connu, par
rapport au mois précédent, des
variations allant de –1,1% pour la
ville de Fès à +0,7% pour la ville
de Laâyoune. Les variations
interannuelles des quatre premiers
mois de l’année 2010 par ville
s’inscrivent dans une fourchette
allant d’une baisse de 0,7% à une

Evolution des variations interannuelles de 2008 à 2010
VARIATION EN % 

LES 4 PREMIERS MOIS (1) AVRIL/AVRIL (2) LES 12 DERNIERS MOIS (3)

2008 2,9 3,3 –
2009 3,0 2,5 3,8
2010 0,1 0,1 0,0

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

(1) Variation de l'indice moyen des quatre premiers mois par rapport à celui de la même période
de l'année précédente.

(2) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.
(3) Variation de l’indice moyen des 12 derniers mois par rapport aux 12 mois précédents.



INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

MARS 2009R MARS 2010* VAR. %
Recettes ordinaires (en millions de Dh) 52 132 49 287 – 5,5
Dépenses ordinaires (en millions de Dh) 36 472 43 119 18,2

Dette publique 5 713 4 953 – 13,3
Investissement (en millions de Dh) 14 771 16 260 10,1
Solde des comptes spéciaux
du Trésor (en millions de Dh) 9 986 5 547
Déficit / Excédent global (en millions de Dh) 10 875 – 4 545
Source: Ministère de l’Economie et des Finances

SITUATION DE

2008 2009* VAR. %
Elevage
En miliers de têtes

Bovins 2 651,2 2 789,6 5,2
Ovins 16 114,0 17 093,0 6,1
Caprins 5 178,3 5 283,7 2,0

Enquête octobre-novembre
Source : Ministère de la’Agriculture et de la Pêhe Maritime.

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

MARS 2009 MARS 2010* VAR. %
Energie

Production nette d'électricité  (MKWh) 5 132 5 510 7,4
Pétrole mis en oeuvre (milliers de T) 1 137 1 350 18,7

Mines
Production des phosphates (milliers de T) 2 052 5 782 181,8

Bâtiment

Consommation du ciment (milliers de T) 3 437 3 365 – 2,1
Sources : OCP, ONE, SAMIR, Association Professionnelle des Cimentiers du Maroc.

Secteurs productifs

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

MARS 2009 MARS 2010* VAR. %
Commerce Extérieur (FOB/FOB)

Exportations (en millions de dirhams) 48 438 51 585 6,5
Biens 27 277 29 806 9,3

Dont : Phosphates et Dérivés 4 071 6 439 58,2
Services 21 162 21 780 2,9

Dont : Voyages 9 103 10 259 12,7
Importations (en millions de dirhams) 68 309 77 314 13,2

Biens 56 519 63 927 13,1
Dont : Huile brute de pétrole 3 509 5 451 55,4

Solde commercial – 19 871 – 25 729 –
Taux de couverture en % 70,9 66,7

Recettes M.R.E. (en millions de dirhams) 10 556 11 992 13,6
Source : Office des Changes

Echanges extérieurs

Finances publiques

Monnaie

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE

MARS 2009 MARS 2010* VAR. %
Nuitées globales dans les établissements
classés (en milliers) 3 467 3 756 8,3
dont : Nuitées du tourisme international (en milliers) 2 734 2 966 8,5   
Source :  Ministère du Tourisme et de l’Artisanat

Tourisme

SITUATION AU MOIS DE
MARS 2009 MARS 2010 VAR. %

Bourse
Volume des transactions (en millions de DH) 12 508 26 550 112,3
Capitalisation boursière (en millions de DH) 508 460 560 534 10,2
Indices

MASI 10 402,09 11 418,77 9,8
MADEX 8 525,92 9 294,04 9,0

O.P.C.V.M. 26 FEV. 2010 26 MARS 2010 VAR. %
Nombre 300 301 0,3
Actif net (en millions de DH) 196 526 200 379 2,0
Sources : Bourse de Casablanca, Conseil Déontologique des Valeurs Mobilières

* : Provisoire R : Réctifié  

Marché de capitaux

SITUATION JUSQ’AU MOIS DE

MARS 2009R MARS 2010* VAR. %
Agrégat de monnaie M3 (en millions de dirhams) 715 099 745 037 4,2
Agrégats de placements liquides 45 323 57 110 26,0   
Contreparties de la monnaie (en millions de dirhams) 745 833 781 707 4,8     
Avoirs extérieurs nets 197 217 178 392 – 9,5  
Crédit intérieur à caractère monétaire 548 616 603 315 10,0  

Créances sur l’Etat 74 941 78 380 4,6
Concours à l’économie 537 663 594 621 10,6 
Contrepartie des avoirs en compte
sur livrets auprès de la C.E.N. 14 541 15 079 3,7   
A déduire : ressources à caractère non monétaire 78 529 84 765 7,9  

Source : Bank Al-Maghrib

2008 2010

Agrégat de monnaie M3 (en Mds DH)
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Emploi
La Situation du Marché du Travail au premier trimestre de l’année 2010(1)

Entre le premier trimestre de l’année 2009 et la même période de 2010,
68.000 postes d’emplois ont été créés, résultat d’une création de 61.000
postes en milieu urbain et de 7.000 postes en milieu rural. Le taux de
chômage s’est établi au niveau national à 10,0% au premier trimestre
2010 (14,7% en milieu urbain et 4,6% en milieu rural) contre 9,6% au même
trimestre de l’année 2009.
La population active âgée de 15 ans et plus a atteint au cours du premier
trimestre de l’année 2010, 11.444.000 personnes, soit une hausse de 1,0% par
rapport au même trimestre de l'année 2009 (+1,9% en milieu urbain et +0,1% en
milieu rural). Le taux d’activité a baissé de 0,4 point, passant de 50,3% au
premier trimestre de l’année 2009 à 49,9% au cours du même trimestre de
l’année 2010.
Le volume global de l’emploi est passé, entre les deux périodes, de 10.236.000
à 10.304.000, soit une création nette d’emplois de 68.000 postes (création de
61.000 postes en zones urbaines et de 7.000 postes en zones rurales). Le taux
d’emploi, quant à lui, est passé de 45,4% à 44,9%, en baisse de 0,5 point. Il est
passé de 38,2% à 37,8% en milieu urbain et de 55,8% à 55,4% en milieu rural. 
Les nouveaux emplois créés ont profité particulièrement aux diplômés de
niveaux moyen et supérieur qui ont enregistré des hausses respectives de 3.5%
et de 2.6% de leur volume d’emploi.
Selon le statut professionnel :
• 41.000 des 68000 nouveaux postes sont des emplois rémunérés résultant

d’une création de 76.000 postes dans les villes et d’une perte de 35.000
postes dans les campagnes ;

• Le reste, soit 27.000 postes sont des emplois non rémunérés. Ils sont la
conséquence d’une création de 42.000 postes en zones rurales et d’une perte
de 15.000 postes en zones urbaines.

Les secteurs de l’”agriculture, forêt et pêche”, des BTP et de
l’”industrie” sont à l’origine de la quasi totalité des emplois créés
Au niveau sectoriel, les créations d’emplois ont concerné l’”agriculture, forêt et
pêche” avec 43.000 postes (soit, +1,0%), les BTP avec 31.000 postes nouveaux
(soit une augmentation de l’emploi dans le secteur de 3,3%) et l’”industrie” avec
11.000 postes (soit +0,9%). 
En revanche, le secteur des services a connu, une perte de 26.000 poste
(soit, -0,7%) résultant notamment du recul de l’emploi dans les branches
"services personnels et domestiques" (-24.500 postes) et "services sociaux
fournis à la collectivité" (-26.900 postes) et de la hausse du volume de l’emploi
de 16.700 postes au niveau de la branche "restauration et hôtellerie" et de
14.000 postes dans la branche "banques, assurances, activités immobilières et
services fournis aux entreprises".
En milieu urbain, les créations d’emplois ont été de :
• 35.000 emplois dans les BTP, soit une hausse du volume de l’emploi du secteur

de 5,9% ;
• 27.000 emplois dans l’"industrie", soit une hausse de 2,4% de l’emploi du

secteur ;
• 10.000 postes dans les "services", (soit, +0,3%) ;
• 8.000 postes dans les "activités mal désignées”.
En revanche, le secteur de l’"agriculture, forêt et pêche" a connu une perte
d’emploi de 19.000 postes (soit, -6,3%).
En milieu rural, les 7.000 nouveaux postes sont le résultat d’une création de
62.000 postes dans le secteur de l’"agriculture, forêt et pêche" et de 1.000
postes dans les "activités mal désignées" et d’une  régression de l’emploi dans
les "services" de 36.000 postes, dans l’"industrie" de 16.000 postes et dans les
BTP de 4.000 postes. 
Hausse du chômage et du sous-emploi entre le 1er trimestre de 2009 et la
même période de 2010 
La population active en chômage a augmenté de 4,5% au niveau national,
passant de 1.090.000 au premier trimestre 2009 à 1.139.000 chômeurs au
premier trimestre 2010, soit 49.000 chômeurs en plus (51.000 en plus dans les
villes et 2.000 en moins dans les campagnes).
Le taux de chômage est passé de 9,6% à 10,0% entre le premier trimestre 2009
et la même période de l’année 2010. Selon le milieu de résidence, il est passé
de 14,1% à 14,7% en milieu urbain et de 4,7% à 4,6% en milieu rural.
En milieu urbain, les hausses les plus importantes ont concerné les adultes âgés
de 35 à 44 ans (+1,5 point) et les non diplômés (1,1 point).
En milieu rural, les hausses les plus significatives ont concerné les adultes âgés
de 35 à 44 ans (+1,1 point) et les femmes (+0,9 point). La situation s’est, en
revanche, améliorée chez les ruraux âgés de 15 à 24 ans (-1,3 point) et les
diplômés (-0,9 point).
Concernant le sous emploi des actifs occupés âgés de 15 ans et plus, son volume
a augmenté, entre les deux périodes, de 994.000 à 1.215.000 personnes (de
471.000 à 554.000 dans les villes et de 523.000 à 662.000 personnes dans les
campagnes) et le taux de sous emploi est passé de 9,7% à 11,8% (de 9,3% à
10,7% dans les villes et de 10,2% à 12,9% dans les campagnes). 

INDICATEURS SUR L’EVOLUTION RECENTE DE LA SITUATION 
DU MARCHE DU TRAVAIL

(les effectifs en milliers et les taux en %)
INDICATEURS 1ER TRIMESTRE 2009 1ER TRIMESTRE 2010

URBAIN RURAL ENSEMBLE URBAIN RURAL ENSEMBLE

ACTIVITÉ ET EMPLOI (15 ANS ET PLUS)

Population active (en milliers) 5 935 5 391 11 326 6 047 5 396 11 444

Taux de féminisation de la population active 22,1 31,7 26,7 21,9 31,9 26,6

Taux d'activité 44,5 58,6 50,3 44,3 58,1 49,9

— Selon le sexe

• Hommes 71,4 82,0 75,7 71,3 81,2 75,3

• Femmes 19,2 36,3 26,1 18,9 36,1 25,9

— Selon l’âge

• 15 - 24 ans 28,9 47,9 37,7 29,2 46,9 37,4

• 25 - 34 ans 60,6 65,7 62,7 59,6 65,6 62,0

• 35 - 44 ans 57,4 68,8 61,5 57,6 69,3 61,8

• 45 ans et plus 37,4 59,2 45,9 37,1 58,3 45,2

— Selon le diplôme

• Sans diplôme 39,3 59,7 50,2 39,2 59,3 49,7

•  Ayant un diplôme 49,9 53,0 50,5 49,7 52,8 50,3

Population active occupée (en milliers) 5 097 5 139 10 236 5 158 5 146 10 304

Taux d’emploi 38,2 55,8 45,4 37,8 55,4 44,9

Part de l’emploi  rémunéré dans l’emploi total. Dont : 94,8 57,9 76,3 95,2 57,2 76,2    

Salariés   68,3 40,0 57,6 68,5 39,6 57,7

Auto-employés    31,7 60,0 42,4 31,3 60,3 42,2

Population active occupée sous employée (en milliers) 471 523 994 554 662 1 215

Taux de sous emploi 9,3 10,2 9,7 10,7 12,9 11,8

CHOMAGE

Population active en chômage (en milliers) 838 252 1 090 889 250 1 139

Taux de féminisation de la population active en chômage 30,7 12,2 26,5 28,7 18,2 26,4

Taux de chômage 14,1 4,7 9,6 14,7 4,6 10,0

— Selon le sexe

• Hommes 12,6 6,0 9,7 13,4 5,6 10,0

• Femmes 19,6 1,8 9,5 19,3 2,7 9,9

— Selon l'âge

• 15-24 ans 32,0 10,4 19,3 31,6 9,1 18,5

• 25-34 ans 18,9 4,9 13,0 19,7 5,7 13,8

• 35-44 ans 7,4 2,2 5,3 8,9 3,3 6,7

• 45 ans et plus 3,5 1,1 2,3 3,9 0,8 2,3

— Selon le diplôme

• Sans diplôme 8,3 3,1 5,0 9,4 3,0 5,4

•  Ayant un diplôme 18,8 13,7 17,8 19,0 12,8 17,7

Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan  (Direction de la Statistique).
(1) Pour les définitions des concepts et indicateurs utilisés, se référer au glossaire disponible sur le

site web du HCP : http://www.hcp.ma


